
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  37/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  URBANISTICA COMMERCIO  E  ATTIVITA' 
PRODUTTIVE

Registro Generale n. 325 del 18/03/2025

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO CE 1370/2007.  Nomina RUP geom. Delmonte Antonio.

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 18/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO URBANISTICA COMMERCIO E 
ATTIVITA' PRODUTTIVE

 Premesso che:
 il trasporto Pubblico Locale rientra nella categoria dei servizi di interesse economico generale di 

livello  locale,  ovvero  quei  “servizi  che  non  sarebbero  svolti  dal  mercato  senza  un  intervento 
pubblico o sarebbero svolti a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, 
continuità,  non  discriminazione,  qualità  e  sicurezza”,  e  che  gli  enti  locali,  nell’ambito  delle 
rispettive competenze, assumono come necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni della 
collettività di riferimento, così da garantire l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale. Si 
tratta di un servizio prioritariamente orientato a soddisfare le esigenze di mobilità dei cittadini e gli 
obiettivi di coesione territoriale, anche a scapito di significative diseconomie a carico dell’impresa 
di trasporto; 

 il territorio di Gangi per la sua altimetria ha necessità di un servizio di trasporto pubblico locale 
soprattutto per la fascia di popolazione in condizioni di fragilità;

 a seguito della dichiarazione di incostituzionalità dell’art. 13 della L.R. 13/2019 – Delibera Corte 
dei Conti n. 113/2022 / GEST , al fine di non sospendere il servizio e al fine di non arrecare gravi  
disagi  ai  cittadini  è  stato  affidato  in  regime  di  proroga  la  concessione  del  servizio  alla  ditta 
affidataria di cui al contratto  Rep. n. 7/07 D.P. stipulato in Gangi in data 28 settembre 2007 e 
successivi   atti  aggiuntivi  del  27  novembre  2009 Rep.  11/09  DP,   del  31  maggio  2017 Rep. 
110/2017  DP,  del  19  gennaio  2018  Rep.  2/2018  DP,  del  18  giugno  2020  Rep.  62/2020  DP, 
09/06/2021 Rep. 84/2021 DP e del 03.06.2022 Rep. 60/2022;   



 con nota n. 33974 del 13/09/2024 l’Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei trasporti Servizio 1 Autotrasporto persone – 
Trasporto Reg.le Aereo e Marittimo ha prorogato detti atti di imposizione fino al 31/03/2025;

 l’art. 5, comma primo, della legge n. 241/1990, stabilisce che “il responsabile di ciascuna unità 
organizzativa,  ovvero di ciascun Settore,  provveda ad assegnare a sé o ad altro dipendente,  la 
responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro adempimento inerente il singolo procedimento”;

 l’art. 6 della legge n. 241/1990 e s.m.i. definisce i compiti del responsabile del procedimento;

  rientra in particolare nella competenza del responsabile del procedimento:

a) valutare, ai fini istruttori, le condizioni di ammissibilità, i requisiti di legittimazione ed i presupposti 
che siano rilevanti ai fini dell’emanazione del provvedimento finale;

b) accertare d’ufficio i fatti, predisponendo gli atti necessari e adottando ogni misura per l’adeguato e 
sollecito svolgimento dell’istruttoria;

c) trasmettere al Responsabile la bozza dei provvedimenti finali controfirmati limitatamente a quanto 
attiene la responsabilità dell’istruttoria del procedimento.

Richiamata la normativa relativa ai servizi di trasporto pubblico ovvero il Regolamento CE 1370/2007 
ed il  D.Lvo n.  201/2022 recante “Riordino della disciplina dei  servizi  pubblici  locali  di  rilevanza 
economica”,  che  riguarda  l’insieme  dei  servizi  pubblici  a  rilevanza  economica  e  che  risulta 
direttamente applicabile al Servizio di Trasporto Pubblico Locale , ai sensi dell’art. 32 “Disposizioni di 
coordinamento in materia di trasporto pubblico locale” ove, al comma 2, è espressamente previsto “ Ai 
fini della scelta delle modalità di gestione e affidamento del servizio , si tiene anche conto di quelle 
indicate dalla normativa europea di settore, nei casi e nei limiti dalla stessa previsti, ferma restando 
l’applicabilità dell’art. 14, commi 2 e 3 e dell’art. 17.”;

Visti:

- il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267"Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi, e s.m.i lo Statuto comunale;

-il Provvedimento Sindacale n. 44 del 16 novembre 2022, con il quale è stato nominato l’Arch. Vena 
Giovanni,  Responsabile  Settore  Tecnico  Urbanistica,  Commercio  e  Attività  Produttive  e  della  5° 
Posizione Organizzativa (politiche di gestione-sviluppo del territorio, dell’ambiente e dello sviluppo 
economico), ai sensi dell’art. 51 comma 3 bis della Legge 142/90 e s.m.i. come recepita dalla L.R. n.  
48/91 e s.m.i.;

Visto altresì :

-  il  Regolamento UE n. 679/16 in materia di protezione dei dati personali ha introdotto rilevanti  
    obblighi  a  carico  del  Titolare  del  Trattamento,  obblighi  la  cui  inosservanza  è  sanzionata    
    penalmente ed espone a responsabilità civili;

-   il Codice Privacy D. lgs. 196/03, cosi come modificato dal D. lgs. 101/18;



-   Visto il D.Lgsl. n° 36/2023;

-   l’articolo art. 29 del GDPR n. 679/16;

- Il D. Lgs 18 agosto 2000 n.ro 267;

- Vista la L.R. n. 23 del 07.09.1998 di recepimento della citata legge n°127/97;

- Vista la L. R. 12 luglio 2011, n° 12, e il relativo Regolamento di attuazione;

- Lo Statuto del Comune;

- Il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  in  tema  di  responsabilità,  atti  e  
provvedimenti dei dirigenti;

- Visto l’O.EE.LL.

- Il Regolamento dei controlli interni;

Ritenuto di assegnare al geom. Delmonte Antonio, dipendente presso il Comune di Gangi, in servizio 
con  contratto  a  tempo  indeterminato  in  possesso  della  necessaria  professionalità,  per  rivestire  la 
funzione di Responsabile Unico del Procedimento ai fini di definire l’AFFIDAMENTO TRASPORTO 
PUBBLICO LOCALE AI SENSI DEL REGOLAMENTO CE 1370/2007;

Considerato di dover provvedere in merito alla nomina del R.U.P

D E T E R M I N A
- Di considerare la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;

- Di affidare e nominare Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 
241, e del D.Lgsl. n° 36/2023 per la valutazione, la redazione degli atti e l’acquisizione di quelli 
necessari  per  definire l’AFFIDAMENTO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO CE 1370/2007,  il  geom. Delmonte Antonio componente del  Settore Tecnico 
Urbanistica Commercio e Attività Produttive;

-     Dare atto che il funzionario nominato svolgerà tutte le funzioni previste dalla normativa in vigore

- La presente determinazione:

- 1. va inserita nel registro generale tenuto presso il Settore Amministrativo;

- 2. va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi;

- 3.  va  pubblicata  sul  sito  internet  del  Comune,  nella  sezione  “Trasparenza,  valutazione  e 
merito”,  ai  sensi dell’art.18 del D.L. n.83 del 22.06.2012 convertito nella Legge n.134 del 
07.08.2012.



IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

ARCH. VENA GIOVANNI

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ARCH. VENA GIOVANNI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Provincia di Palermo

DETERMINA N. 37 / REGISTRO SETTORE TECNICO URBANISTICA 
COMMERCIO E ATTIVITA'  PRODUTTIVE

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRASPORTO PUBBLICO LOCALE AI SENSI DEL 
REGOLAMENTO CE 1370/2007.  Nomina RUP geom. Delmonte Antonio.

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 18/03/2025

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ARCH. VENA GIOVANNI *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	D E T E R M I N A
	Provincia di Palermo

